
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 695 DEL 04-07-2011

DETERMINAZIONE

N. 88 DEL 04-07-2011
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Affidamento dell'intervento di manutenzione straordinaria presso la Torre
Faro dell'impianto sportivo Torrini - O.P. 146/2010 - CUP B96H11000090004.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2011 approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 72 del 12/04/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

RICHIAMATA la relazione dell’Istruttore Tecnico Geom. Federico Galeotti in data
14/06/2011, allegata e parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato A), con la
quale si rileva quanto segue:

 Presso l’impianto sportivo Torrini di Sesto Fiorentino è necessario eseguire un
intervento urgente per il ripristino della funzionalità del sistema di sollevamento di
una torre faro;
 L’intervento, dettagliatamente decritto in relazione, prevede la sostituzione delle funi
di acciaio sfilacciate che non consentono il sollevamento ed il calo della corona mobile
in condizioni di sicurezza;
 Per eseguire i lavori è necessario noleggiare una piattaforma aerea per un’altezza di
metri 40;
Il quadro economico dei lavori previsto in perizia risulta essere il seguente:
IMPORTO LAVORI   €  3.579,60
IVA 20%                       €     715,92
INCENTIVO 2%          €       71,59
                                      ---------------
    TOTALE                    €  4.367,11



RITENUTO opportuno procedere con i lavori di manutenzione straordinaria necessari al
ripristino della funzionalità della torre faro;

CONSIDERATO che, trattandosi di spesa inferiore ad € 40.000,00, è possibile affidare i
suddetti lavori in economia, come previsto dall’art. 125, comma 8, del D. Lgs. 163/2006, ai
sensi dell’art. 43, comma 5, del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e
forniture;

DATO ATTO che:
- per l’intervento sono state sentite le ditte Consiag Servizi Srl e S.I.E.M. Srl e che
quest’ultima ha rimesso il preventivo più vantaggioso per la P.A. (preventivi agli atti
dell’U.O.A. LL.PP. e Servizi a rete);
- tale impresa risulta iscritta quale operatore economico alla rete regionale START;

RITENUTO di affidare alla ditta S.I.E.M. Srl di Sesto Fiorentino i lavori di manutenzione
straordinaria alla torre faro dell’impianto sportivo Torrini entro un limite di spesa complessivo
di € 4.295,52 iva compresa;

DATO ATTO che ai fini del rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di
cui alla legge n. 136 del 13/08/2010 il codice CIG relativo ai lavori in oggetto è il seguente:
Z3300AA3C3;

RITENUTO di optare per l’esonero, ai sensi dell’art. 37, comma 2, del Regolamento
comunale per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture, delle garanzie a corredo
dell’esecuzione del contratto previste dalla normativa vigente;

STABILITO che all’affidamento dei lavori in oggetto si procederà ai sensi dell’art. 55 del
Regolamento comunale per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

VISTO il decreto del Sindaco n. 19 del 28/12/2010, con il quale alla sottoscritta è stato
conferito l’incarico di responsabilità dell’U.O.A. “Lavori pubblici e Servizi a rete”;

DETERMINA

1) Di affidare, per i motivi espressi in premessa, alla ditta S.I.E.M. di Sesto Fiorentino i lavori
di manutenzione straordinaria alla torre faro dell’impianto sportivo Torrini entro un limite di
spesa complessivo di € 3.579,60 oltre iva al 20% per un importo totale di € 4.295,52;

2) Di impegnare la spesa di € 4.367,11 sul Titolo II, Funzione 06, Servizio 02, Intervento 01,
avvalendosi dell’impegno n. 5197 assunto sul Bilancio dell’esercizio O.P. 146/2010 come
segue:
Quanto ad € 4.295,52 per lavori comprensivi di iva;
Quanto ad € 71,59 per il fondo di cui all’art. 92 del D.Lgs. 163/2006;

3) Di dare atto che il perfezionamento del contratto avverrà ai sensi dell’art. 55 del



Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori servizi e forniture;

4) Di optare per l’esonero, ai sensi dell’art. 37, comma 2, del Regolamento comunale per la
disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture, delle garanzie a corredo dell’esecuzione
del contratto previste dalla normativa vigente. 

Sesto Fiorentino, 04-07-2011

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento dell'intervento di manutenzione straordinaria presso la Torre
Faro dell'impianto sportivo Torrini - O.P. 146/2010 - CUP B96H11000090004.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

===============================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
===============================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        4.295,52
------------
10/005197/01 PEG : 72020    COD. 2 06 02 01  DISP. SU IMPEGNO :        3.274,07
             ------------------------------
             Manutenzione straordinarie e r
             istrutturazione di beni immobi
             li

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/09/000096
-------------------------------------------------------------------------------

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:           71,59
------------
10/005197/02 PEG : 72020    COD. 2 06 02 01  DISP. SU IMPEGNO :        3.274,07
             ------------------------------
             Manutenzione straordinarie e r
             istrutturazione di beni immobi
             li

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/09/000096
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          4.367,11

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 26-07-2011

f.to IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to SODI MARIA


